



**Universidad Politécnica de la Zona Metropolitana de Guadalajara**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
 Del 01 de Enero al 31 de Diciembre del 2022

| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación  | 2022              | 2021              |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>Origen</b>   |                   |                   |
| Impuestos   | 39,863,794        | 39,757,493        |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0                 | 0                 |
| Contribuciones de Mejoras   | 0                 | 0                 |
| Derechos  | 0                 | 0                 |
| Productos   | 0                 | 0                 |
| Aprovechamientos  | 0                 | 0                 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  | 0                 | 0                 |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 4,911,107         | 5,514,167         |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | 0                 | 0                 |
| Otros Origenes de Operación   | 35,664,687        | 34,243,326        |
| <b>Aplicación</b>   | 0                 | 0                 |
| Servicios Personales  | 33,167,657        | 34,908,244        |
| Materiales y Suministros  | 27,045,418        | 27,199,297        |
| Servicios Generales   | 1,537,708         | 1,316,345         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 5,873,939         | 4,624,675         |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 0                 | 0                 |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                 | 0                 |
| Ayudas Sociales   | 0                 | 0                 |
| Pensiones y Jubilaciones  | 0                 | 0                 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 0                 | 0                 |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                 | 0                 |
| Donativos   | 0                 | 0                 |
| Transferencias al Exterior  | 0                 | 0                 |
| Participaciones   | 0                 | 0                 |
| Aportaciones  | 0                 | 0                 |
| Convenios   | 0                 | 0                 |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 0                 | 0                 |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>-1,289,407</b> | <b>1,767,927</b>  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>   | <b>6,696,137</b>  | <b>4,849,249</b>  |
| <b>Origen</b>   |                   |                   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   | -1,290,687        | 1,607,836         |
| Bienes Muebles  | 0                 | 0                 |
| Otros Origenes de Inversión   | 0                 | 0                 |
| <b>Aplicación</b>   | -1,290,687        | 1,607,836         |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   | 2,822,233         | 345,706           |
| Bienes Muebles  | 0                 | 0                 |
| Otras Aplicaciones de Inversión   | 188,589           | 345,706           |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>  | <b>2,633,644</b>  | <b>0</b>          |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>  | <b>-4,112,920</b> | <b>1,262,130</b>  |
| <b>Origen</b>   |                   |                   |
| Endeudamiento Neto  | 0                 | 29,442,784        |
| Interno   | 0                 | 0                 |
| Externo   | 0                 | 0                 |
| Otros Origenes de Financiamiento  | 0                 | 0                 |
| <b>Aplicación</b>   | 0                 | 0                 |
| Servicios de la Deuda   | 0                 | 34,805,564        |
| Interno   | 0                 | 0                 |
| Externo   | 0                 | 0                 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento  | 0                 | 0                 |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>   | <b>0</b>          | <b>-5,362,780</b> |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>  | <b>2,583,217</b>  | <b>748,599</b>    |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>  | <b>18,496,036</b> | <b>17,747,437</b> |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>   | <b>21,079,253</b> | <b>18,496,036</b> |

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Irma Gpe. Acosta Sobles  
 Jefa de Depto. de Recursos Financieros  
 Elaboró

Pedro Omar Arellano Velázquez  
 Secretario Administrativo  
 Revisó



Victor Ravelero Vázquez  
 Rector  
 Autorizó

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA  
 DE LA ZONA METROPOLITANA  
 DE GUADALAJARA  
 SECRETARÍA ADMINISTRATIVA